
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ВОИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

РЕШЕНИЕ 
 

 « 27 » октября 2017 года № 67  
д. Первый Воин 

 
 
О решении «О несение изменений в решение Воинского сельского 
Совета народных депутатов от 04.05.2017 № 18 
«Об утверждении Правил благоустройства территории 
Воинского сельского поселения Мценского района Орловской области» 
 

 
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Приказом Минстроя России от 13.04.2017 года №711/пр «Об утверждении 
методических рекомендаций для подготовки правил благоустройства территорий 
поселений, городских округов, внутригородских районов», Уставом Воинского 
сельского поселения Мценского района Орловской области, Воинский сельский 
Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

 
 1. Принять решение «О внесение изменений в решение Воинского сельского 
Совета народных депутатов от 04.05.2017 № 18 «Об утверждении Правил 
благоустройства территории Воинского сельского поселения Мценского района 
Орловской области». 

2. Направить принятое решение главе  Воинского сельского поселения для 
подписания и для дальнейшего обнародования.  
 
Председатель  
Воинского сельского Совета                                          Н.М.Моргунов  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ВОИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
 

РЕШЕНИЕ 
                                              

 
О несение изменений в решение Воинского сельского 
Совета народных депутатов от 04.05.2017 № 18 
«Об утверждении Правил благоустройства территории 
Воинского сельского поселения Мценского района Орловской области» 

 
 

Принято  решением Воинского сельского Совета народных депутатов «27» октября  2017 г. 

 
 
1. Внести в Правила благоустройства территории Воинского сельского поселения 

Мценского района Орловской области следующие изменения: 
 1) дополнить статьёй 16.  
 Статья 16. Требования к объектам, элементам благоустройства и их содержанию. 
 16.1.   При проектировании, обустройстве и содержании объектов 
благоустройства жилой среды, улиц и дорог, объектов культурно-бытового 
обслуживания необходимо предусматривать доступность среды для маломобильных 
групп населения, в том числе оснащение этих объектов элементами и техническими 
средствами, способствующими передвижению маломобильных групп населения. 

Проектирование, строительство, установка технических средств и оборудования, 
способствующих передвижению маломобильных групп населения, осуществляется 
при новом строительстве заказчиком в соответствии с утвержденной проектной 
документацией. 

16.2. На территории муниципального образования запрещается: 
- загромождать территории металлическим ломом, строительным и бытовым 

мусором, шлаком и другими отходами, загрязнять горюче-смазочными материалами, 
нефтепродуктами, устраивать свалки отходов; 

- размещать отходы и мусор, за исключением специально отведенных мест и 
контейнеров для сбора отходов, осуществлять сброс бытовых сточных вод в 
водоотводящие канавы, кюветы, на рельеф, в водоприемные колодцы ливневой 
канализации; 

- размещать нестационарные торговые объекты, а также объекты сферы услуг в 
области досуга (аттракционы, надувные батуты, прокат велосипедов, роликов и 
другие подобные объекты, используемые для организации отдыха и развлечения 
населения) в нарушение установленного порядка; 

- размещать рекламно-информационные материалы на зеленых насаждениях 
(деревьях, кустарниках и т.д.), водосточных трубах, уличных ограждениях, на 
асфальтовых и плиточных покрытиях и иных не отведенных для этих целей местах; 

- мыть и чистить автомототранспортные средства, стирать белье и ковровые 
изделия у водоразборных колонок, во дворах и на улицах, в местах массового 
посещения, на берегу водоема; 

- транспортировать грузы волоком, перегонять тракторы на гусеничном ходу по 



сельским улицам, покрытым асфальтом; 
- перевозить сыпучие, пылевидные грузы, растворы, листву, отходы без покрытия 

брезентом или другим материалом, исключающим загрязнение дорог, жидкие грузы в 
не оборудованных для этих целей машинах; 

- производить самовольную установку временных (сезонных) объектов; 
- производить без соответствующего разрешения (ордер) на проведение земляных 

работ раскопки улиц, площадей, дворовых территорий общего пользования, а также 
не принимать меры к приведению в надлежащее состояние мест раскопок в 
установленные разрешением на проведение земляных работ сроки; 

- вывозить и сваливать грунт, мусор, отходы, снег, лед в места, не 
предназначенные для этих целей; 
- складировать строительные материалы на улицах, тротуарах, газонах, 

перекрывать внутриквартальные проезды и подъезды к домам в нарушение 
действующего законодательства; 

- бросать окурки, бумагу, мусор на газоны, тротуары, территории улиц, 
площадей, дворов, в парках, скверах и других общественных местах; 

- сидеть на спинках садовых диванов, скамеек, пачкать, портить или уничтожать 
урны, фонари уличного освещения, другие малые архитектурные формы; 

- рисовать и наносить надписи на фасадах многоквартирных домов, других 
зданий и сооружений; 

- сбрасывать смет и бытовой мусор на крышки колодцев, водоприемные решетки 
ливневой канализации, лотки, кюветы; 

- сжигать мусор, листву и сухую траву, тару, производственные отходы, твердые 
коммунальные отходы, разводить костры, в том числе на внутренних территориях 
предприятий и частных домовладений без принятия противопожарных мер (закрытые 
емкости и наличие средств пожаротушения); 

- организовывать уличную торговлю в местах, не отведенных для этих целей; 
- самовольно подключаться к сетям и коммуникациям; 
- размещать автотранспортные средства и иные механизмы, кроме спецтехники, 

осуществляющей обслуживание территорий, на участках, предназначенных для 
озеленения придомовых территорий многоквартирных домов или административных 
зданий, на участках с зелеными насаждениями, в том числе на газонах, цветниках, 
озелененных площадках придомовых территорий многоквартирных домов или 
административных зданий, а также на детских, спортивных площадках, площадках 
для отдыха взрослых, хозяйственных площадках, в местах установки (размещения) 
контейнеров, контейнерных площадок и других не предназначенных для этих целей 
местах; 

- самовольно переоборудовать фасады, размещать гаражи всех типов, носители 
наружной информации в неустановленных местах, малые архитектурные формы, 
устанавливать ограждения земельных участков без соответствующего разрешения; 

- ломать, портить и уничтожать зеленые насаждения, производить самовольные 
надпилы на стволах, подвешивать к деревьям гамаки и качели, веревки для сушки 
белья, вбивать в них гвозди; 
- повреждать и уничтожать газоны; 
- выгуливать животных (собак, кошек) и птиц (куры, утки, гуси) и других видов 
животных на детских и спортивных площадках, на территориях детских дошкольных 
учреждений, школ и других учебных заведений, на прилегающих территориях 
многоквартирных домов, на территориях объектов здравоохранения и 



административных учреждений, на газонах, в местах отдыха населения. 
 16.3.  Детские площадки. 
 Детские площадки предназначены для игр и активного отдыха детей разных 
возрастов: преддошкольного (до 3 лет), дошкольного (до 7 лет), младшего и среднего 
школьного возраста (7-12 лет), подростков (12-16 лет). Детские площадки могут быть 
организованы в виде отдельных площадок для различных возрастных групп или как 
комплексные игровые площадки с зонированием по возрастным интересам. 

Расстояние от окон жилых домов и общественных зданий до границ детских 
площадок дошкольного возраста должно составлять не менее 10 м, младшего и 
среднего школьного возраста - не менее 20 м, комплексных игровых площадок - не 
менее 40 м, спортивно-игровых комплексов - не менее 100 м. 

Детские площадки на территориях жилого назначения проектируются из расчета 
0,5-0,7 кв. м на 1 жителя. Размеры и условия размещения площадок проектируются в 
зависимости от возрастных групп детей и места размещения жилой застройки в 
муниципальном образовании. 

Оптимальный размер детских площадок для детей дошкольного возраста - 70-150 
кв. м, школьного возраста - 100-300 кв. м, комплексных игровых площадок - 900-1600 
кв. м. 
 В условиях исторической или высокоплотной застройки размеры площадок 
принимаются в зависимости от имеющихся территориальных возможностей. 
 При реконструкции детских площадок во избежание травматизма не 
допускается оставление на территории площадки выступающих корней или 
нависающих ветвей деревьев, остатков срезанного оборудования (стойки, 
фундаменты), находящихся над поверхностью земли, не заглубленных в землю 
металлических перемычек (как правило, у турников и качелей). При осуществлении 
строительных работ, а также работ по реконструкции на прилегающих к детским 
площадкам территориях, детские площадки необходимо изолировать от мест ведения 
указанных работ и складирования строительных материалов. 
 Обязательный перечень элементов благоустройства территории на детской 
площадке включает: мягкие виды покрытия, элементы сопряжения поверхности 
площадки с газоном, озеленение, игровое оборудование, скамьи и урны, 
осветительное оборудование. 
 Мягкие виды покрытия (песчаное, уплотненное песчаное на грунтовом 
основании или гравийной крошке, мягкое резиновое или мягкое синтетическое) 
предусматриваются на детской площадке в местах расположения игрового 
оборудования и других местах, связанных с возможностью падения детей. Места 
установки скамеек оборудуются твердыми видами покрытия или фундаментом. При 
травяном покрытии площадок предусматриваются пешеходные дорожки к 
оборудованию с твердым, мягким или комбинированным видами покрытия. 
 Детские площадки озеленяются посадками деревьев и кустарника с учетом их 
инсоляции в течение 5 часов светового дня. На детских площадках для детей 
дошкольного возраста не допускается произрастание растений с колючками. На всех 
видах детских площадок не допускается применение растений с ядовитыми плодами. 
 Размещение игрового оборудования проектируется с учетом нормативных 
параметров безопасности. 
 Входы, выходы, эвакуационные пути, проходы, предназначенные для 
работников службы спасения, скорой помощи, службы эксплуатации, должны быть 
всегда доступны, открыты и свободны от препятствий. 



 Материалы, из которых изготовлено оборудование, размещаемое на детской 
площадке, не должны оказывать вредное воздействие на здоровье людей и 
окружающую среду в процессе эксплуатации. 
 В целях обеспечения безопасности людей площадки должны быть отгорожены 
от транзитного пешеходного движения, проездов, разворотных площадок, 
контейнерных площадок, мест, предназначенных для размещения транспортных 
средств бортовым (бордюрным) камнем, бровкой или иным ограждением, или 
обозначением искусственного происхождения. 
 Расстояние от детских площадок до контейнерных площадок должно 
составлять не менее 15 метров, разворотных площадок на конечных остановках 
маршрутов пассажирского транспорта - не менее 50 метров. 
 Ветви или листва деревьев должны находиться не ниже 2,5 м над покрытием и 
оборудованием детской площадки. Кустарник, используемый для ограждения 
площадок, должен исключать возможность получения травмы в случае падения на 
него. Трава на площадке должна быть скошена, высота ее не должна превышать 20 
сантиметров. 
 Конструкция оборудования должна обеспечивать прочность, устойчивость и 
жесткость детской площадки. Качество узловых соединений и устойчивость 
конструкций должны быть надежными (при покачивании конструкции). 
 Элементы оборудования из металла должны быть защищены от коррозии или 
изготовлены из коррозионно-стойких материалов. Не допускается наличие глубокой 
коррозии металлических конструкций элементов оборудования. Металлические 
материалы, образующие окислы, шелушащиеся или отслаивающиеся, должны быть 
защищены нетоксичным покрытием. Выступающие концы болтовых соединений 
должны быть защищены способом, исключающим травмирование. Сварные швы 
конструкции (оборудования) должны быть гладкими. 
 Элементы оборудования из полимерных материалов, композиционных 
материалов, которые со временем становятся хрупкими, должны заменяться по 
истечении периода времени, указанного изготовителем. 
 Элементы оборудования из древесины не должны иметь на поверхности 
дефектов обработки (заусенцев, отщепов, сколов и т.п.). Не допускается наличие 
гниения основания деревянных опор и стоек. 
 Не допускается наличие на детской площадке выступающих элементов 
оборудования с острыми концами или кромками, а также наличие шероховатых 
поверхностей, способных нанести травму. Углы и края любой доступной для детей 
части оборудования должны быть закруглены. 
 Территория детской площадки и прилегающая территория ежедневно 
очищаются от мусора и посторонних предметов. Своевременно производится обрезка
 деревьев, кустарника и скос травы. 
 Дорожки, ограждения, скамейки, урны для мусора должны находиться в 
исправном состоянии. Мусор из урн удаляется в утренние часы, по мере 
необходимости, но не реже одного раза в сутки. 
 Средства наружного освещения должны содержаться в исправном состоянии, 
осветительная арматура и/или опора освещения не должны иметь механических 
повреждений и ржавчины, плафоны должны быть чистыми и не иметь трещин и 
сколов. 
 16.4. Спортивные площадки. 
 Спортивные площадки предназначены для занятий физкультурой и спортом 



всех возрастных групп населения, они проектируются в составе территорий жилого и 
рекреационного назначения, участков спортивных сооружений, участков 
общеобразовательных школ. 
 Обязательный перечень элементов благоустройства территории на спортивной 
площадке включает мягкие или газонные виды покрытия, спортивное оборудование. 
 Озеленение размещают по периметру спортивной площадки, высаживая 
быстрорастущие деревья на расстоянии от края площадки не менее 2 м. Не 
применяются деревья и кустарники, дающие большое количество летящих семян, 
обильно плодоносящих и рано сбрасывающих листву. Для ограждения спортивной 
площадки возможно применять вертикальное озеленение. 
 Территория спортивной площадки и прилегающая территория ежедневно 
очищаются от мусора и посторонних предметов. Своевременно производится обрезка 
деревьев, кустарника и скос травы. 
 Дорожки, ограждения, скамейки, урны для мусора должны находиться в 
исправном состоянии. Мусор из урн удаляется в утренние часы, по мере 
необходимости, но не реже одного раза в сутки. 
 Средства наружного освещения должны содержаться в исправном состоянии, 
осветительная арматура и/или опора освещения не должны иметь механических 
повреждений и ржавчины, плафоны должны быть чистыми и не иметь трещин и 
сколов. 
 16.5. Площадки автостоянок. 
 На территории муниципального образования предусматриваются следующие 
виды автостоянок: кратковременного и длительного хранения автомобилей; уличные; 
внеуличные (в виде «карманов» и отступов от проезжей части); гостевые (на участке 
жилой застройки); для хранения автомобилей населения (микрорайонные); 
приобъектные (у объекта или группы объектов); прочие (грузовые, перехватывающие 
и др.). 
 Обязательный перечень элементов благоустройства территории на площадках 
автостоянок включает: твердые виды покрытия (железобетонное, бетонное, 
асфальтобетонное, щебеночное, грунтовое покрытие); элементы сопряжения 
поверхностей; разделительные элементы; подъездные пути с твердым покрытием. 

Запрещается сжигание автомобильных покрышек и комплектующих, их сброс в 
контейнеры, бункеры, на контейнерные площадки и вне установленных для этих 
целей мест. 
 На территории гаражных кооперативов, стоянок, станций технического 
обслуживания, автомобильных моек следует предусматривать пешеходные дорожки, 
твердые виды покрытия, урны или контейнеры для мусора, вывоз которого 
осуществляется согласно заключенным договорам с организациями, 
осуществляющими вывоз и утилизацию отходов, осветительное оборудование, 
информационные указатели. 
 16.6. Контейнерные площадки. 
 Площадки для установки контейнеров (контейнерные площадки) размещают 
на удалении от жилых домов, детских учреждений, спортивных площадок и от мест 
отдыха населения на расстояние не менее 20 м, но не более 100 м. 
 Обязательный перечень элементов благоустройства территории на 
контейнерной площадке включает: твердые виды покрытия площадки; контейнеры 
для сбора твердых коммунальных отходов (ТКО), и крупногабаритных отходов. 
 Контейнерная площадка устанавливается на твердом (водонепроницаемом) 



покрытии. Уклон покрытия площадки рекомендуется устанавливать составляющим 5-
10% в сторону проезжей части, чтобы не допускать застаивания воды и скатывания 
контейнера. Сопряжение площадки с прилегающим проездом осуществляется в одном 
уровне, без укладки бордюрного камня. 
 Функционирование осветительного оборудования устанавливают в режиме 
освещения прилегающей территории с высотой опор не менее 3 м. 
 Контейнерная площадка должна иметь с трех сторон ограждение высотой не 
менее 1,5 метра, асфальтовое или бетонное покрытие с уклоном в сторону проезжей 
части. 
 На контейнерной площадке должен быть размещен график вывоза мусора с 
указанием наименования и контактных телефонов организации, осуществляющей 
вывоз, а также организации, ответственной за содержание (оборудование) 
контейнерной площадки. 
 Ответственность за содержание и эксплуатацию контейнерной площадки несет 
собственник или иной правообладатель земельного участка, на котором расположена 
контейнерная площадка, организация ее эксплуатирующая. 
  16.7. Ограждения (заборы).  
 Установка ограждений должна производиться исходя из необходимости, 
сформированной условиями эксплуатации или охраны территорий, зданий и иных 
объектов, а также с учетом архитектурно-художественных требований к внешнему 
виду ограждений в соответствии с порядком установленным администрацией 
муниципального образования. 
 В целях проведения работ по благоустройству предусматривается применение 
различных видов ограждений: по назначению (декоративные, защитные, 
ограждающие); по высоте (низкие - 0,3-1,0 м, средние - 1,1-1,7 м, высокие - 1,8-2,0 м); 
по виду материала их изготовления; по степени проницаемости для взгляда 
(прозрачные, глухие); по степени стационарности (постоянные, временные, 
передвижные). 
 На территории сельского поселения ограждения соседних участков 
индивидуальных жилых домов и иных частных домовладений, выходящие на сторону 
центральных дорог и влияющие на формирование облика улицы, должны быть 
выдержаны в едином стилистическом решении, единой (гармоничной) цветовой 
гамме, схожи по типу, высоте и форме. 
 Не допускается отклонение ограждения от вертикали. Запрещается 
дальнейшая эксплуатация ветхого и аварийного ограждения, а также отдельных 
элементов ограждения без проведения срочного ремонта, если общая площадь 
разрушения превышает 20% от общей площади элемента, либо отклонение 
ограждения от вертикали может повлечь его падение. 
 Ограждение должно содержаться в чистоте и порядке собственниками 
(правообладателями) земельного участка, на котором данное ограждение установлено. 
Мойка производится по мере загрязнения, ремонт, окрашивание ограждения и его 
элементов производится по мере необходимости, но не реже одного раза в два года. 
 16.8. Объекты (средства) наружного освещения (осветительное 
оборудование). 
 
 При создании и благоустройстве освещения и осветительного оборудования 
учитываются принципы комфортной организации пешеходной среды, в том числе 
необходимость создания привлекательных и безопасных пешеходных маршрутов, а 



также обеспечение комфортной среды для общения в местах притяжения людей. 
 При проектировании осветительного оборудования (функционального, 
архитектурного освещения, световой информации) обеспечивается: 

- экономичность и энергоэффективность применяемых установок, рациональное 

распределение и использование электроэнергии; 
- эстетика элементов осветительного оборудования (осветительных установок), 

их дизайн, качество материалов и изделий с учетом восприятия в дневное и ночное 
время; 

- удобство обслуживания и управления при разных режимах работы 
осветительного оборудования (осветительных установок). 
16.9 . Источники света. 

В стационарных осветительных установках должны применяться 
энергоэффективные источники света, эффективные осветительные приборы и 
системы, качественные по дизайну и эксплуатационным характеристикам изделия и 
материалы: опоры, кронштейны, защитные решетки, экраны и конструктивные 
элементы, отвечающие требованиям действующих национальных стандартов. 
 Запрещается крепление к опорам сетей наружного освещения различных 
растяжек, подвесок, проводов и кабелей, не связанных с эксплуатацией сетей, без 
согласования с собственником сетей или эксплуатирующей организацией. 
 Запрещается использовать объекты сетей наружного освещения (столбы, 
щиты, шкафы и пр.) для организации торговли, установки средств размещения 
информации, размещения объявлений, листовок, иных информационных материалов с 
нарушением установленного порядка. 
 Все системы уличного, дворового и других видов осветительного 
оборудования должны поддерживаться в исправном состоянии. Собственники сетей 
осветительного оборудования или эксплуатирующие организации должны 
обеспечивать содержание сетей и их конструктивных элементов в исправном 
состоянии, обеспечивать надлежащую эксплуатацию и проведение текущих и 
капитальных ремонтов. 
 Металлические опоры, кронштейны и другие элементы освещения должны 
содержаться их владельцами в чистоте, не иметь очагов коррозии и окрашиваться по 
мере необходимости, но не реже одного раза в три года. Опоры сетей осветительного 
оборудования не должны иметь отклонение от вертикали более 5 градусов. 
 Поврежденные элементы освещения, влияющие на их работу или 
электробезопасность, должны ремонтироваться немедленно, не влияющие - в течение 
5 дней с момента повреждения. Бездействующие элементы сетей (в том числе 
временные) должны демонтироваться в течение месяца с момента прекращения 
действия. 
  Количество неработающих светильников на улицах не должно превышать 10 
процентов от их общего числа, при этом не допускается расположение неработающих 
светильников подряд, один за другим. 
 Срок восстановления горения отдельных светильников не должен превышать 
10 суток с момента обнаружения неисправностей или поступления соответствующего 
сообщения. Массовое отключение светильников (более 25 процентов) должно быть 
устранено в течение одних суток, а на магистральных улицах - в течение 2 часов. 
Массовое отключение, возникшее в результате обстоятельств непреодолимой силы, 
устраняется в возможно короткие сроки. 
 Наличие сбитых, а также оставшихся после замены опор освещения в местах 



общественного пользования не допускается. Вывоз таких опор осуществляется их 
владельцами в течение суток с момента демонтажа либо с момента получения 
информации о наличии таких опор от граждан или юридических лиц. 
 
2) дополнить статьёй 17.  
 «17. Общественное участие в принятии решений и реализации проектов 
комплексного благоустройства и развития территории муниципального 
образования. 
 17.1. В целях обеспечения широкого участия всех заинтересованных лиц в 
принятии решений и реализации проектов комплексного благоустройства и развития 
территории муниципального образования и оптимального сочетания общественных 
интересов и пожеланий, профессиональной экспертизы, проводятся следующие 
процедуры: 

- максимизация общественного участия на этапе выявления общественного 
запроса, формулировки движущих ценностей и определения целей рассматриваемого 
проекта (1 этап); 

- совмещение общественного участия и профессиональной экспертизы в 
выработке альтернативных концепций решения задачи, в том числе с использованием 
механизма проектных семинаров и открытых конкурсов (2 этап); 

- рассмотрение созданных вариантов с вовлечением всех заинтересованных лиц, 
имеющих отношение к данной территории и данному вопросу (3 этап); 

- передача выбранной концепции на доработку специалистам, вновь и 
рассмотрение финального решения, в том числе усиление его эффективности и 
привлекательности с участием всех заинтересованных лиц (4 этап). 

- Для осуществления участия граждан и иных заинтересованных лиц в процессе 
принятия решений и реализации проектов комплексного благоустройства 
используются следующие формы: 

- совместное определение целей и задач по развитию территории, 
инвентаризация проблем и потенциалов среды; 

- определение основных видов активностей, функциональных зон общественных 
пространств, под которыми понимаются части территории муниципального 
образования, для которых определены границы и преимущественный вид 
деятельности (функция), для которой предназначена данная часть территории, и их 
взаимного расположения на выбранной территории. При этом возможно определение 
нескольких преимущественных видов деятельности для одной и той же 
функциональной зоны (многофункциональные зоны); 

- обсуждение и выбор типа оборудования, некапитальных объектов, малых 
архитектурных форм, включая определение их функционального назначения, 
соответствующих габаритов, стилевого решения, материалов; 

- консультации в выборе типов покрытий, с учетом функционального 
зонирования территории, предполагаемым типам озеленения, освещения и 
осветительного оборудования; 

- участие в разработке проекта, обсуждение решений с архитекторами, 
ландшафтными архитекторами, проектировщиками и другими профильными 
специалистами; 

- одобрение проектных решений участниками процесса проектирования и 
будущими пользователями, включая местных жителей, собственников соседних 
территорий и других заинтересованных лиц; 



- осуществление общественного контроля над процессом реализации проекта 
(включая как возможность для контроля со стороны любых заинтересованных сторон, 
так и формирование рабочей группы, общественного совета проекта, либо 
наблюдательного совета проекта); 

- осуществление общественного контроля над процессом эксплуатации 
территории (включая как возможность для контроля со стороны любых 
заинтересованных сторон, региональных центров общественного контроля, так и 
формирование рабочей группы, общественного совета проекта, либо наблюдательного 
совета проекта для проведения регулярной оценки эксплуатации территории). 

При реализации проектов осуществляется информирование общественности о 
планирующихся изменениях и возможности участия в этом процессе путем: 

- создания единого информационного интернет-ресурса (сайта или приложения) 
который будет решать задачи по сбору информации, обеспечению «онлайн» участия и 
регулярном информировании о ходе проекта, с публикацией фото, видео и текстовых 
отчетов по итогам проведения общественных обсуждений; 

- работы со средствами массовой информации, охватывающими широкий круг 
людей разных возрастных групп и потенциальные аудитории проекта; 

- вывешивания афиш и объявлений на информационных досках в подъездах 
жилых домов, расположенных в непосредственной близости к проектируемому 
объекту (дворовой территории, общественной территории), а также на специальных 
стендах на самом объекте; в наиболее посещаемых местах (общественные и торгово-
развлекательные центры, знаковые места и площадки), в холлах значимых и 
социальных инфраструктурных объектов, расположенных по соседству с 
проектируемой территорией или на ней (поликлиники, дома культуры, библиотеки, 
спортивные центры), на площадке проведения общественных обсуждений (в зоне 
входной группы, на специальных информационных стендах); 

- информирования местных жителей через школы и детские сады, в том числе 
школьные проекты: организация конкурса рисунков, сборы пожеланий, сочинений, 
макетов, проектов, распространение анкет и приглашения для родителей учащихся; 

- индивидуальных приглашений участников встречи лично, по электронной 
почте или по телефону; 

- установки интерактивных стендов с устройствами для заполнения и сбора 
небольших анкет, установка стендов с генпланом территории для проведения 
картирования и сбора пожеланий в центрах общественной жизни и местах 
пребывания большого количества людей; 

- использование социальных сетей и интернет-ресурсов для обеспечения 
донесения информации до различных общественных объединений и 
профессиональных сообществ; 

- установки специальных информационных стендов в местах с большой 
проходимостью, на территории самого объекта проектирования (дворовой 
территории, общественной территории). Стенды могут работать как для сбора анкет, 
информации и обратной связи, так и в качестве площадок для обнародования всех 
этапов процесса проектирования и отчетов по итогам проведения общественных 
обсуждений. 

17.2. Механизмы общественного участия. 
Обсуждение проектов может проводиться в интерактивном формате с 

использованием широкого набора инструментов для вовлечения и обеспечения 
участия и современных групповых методов работы, а также всеми способами, 



предусмотренными Федеральным законом от 21.07. 2014 г. № 212-ФЗ «Об основах 
общественного контроля в Российской Федерации». Используются следующие 
инструменты: анкетирование, опросы, интервьюирование, картирование, проведение 
фокус-групп, работа с отдельными группами пользователей, организация проектных 
семинаров, организация проектных мастерских (воркшопов), проведение 
общественных обсуждений, проведение дизайн-игр с участием взрослых и детей, 
организация проектных мастерских со школьниками и студентами, школьные проекты 
(рисунки, сочинения, пожелания, макеты), проведение оценки эксплуатации 
территории. 

По итогам встреч, проектных семинаров, воркшопов, дизайн-игр и любых других 
форматов общественных обсуждений формируется отчет, а также видеозапись самого 
мероприятия, и выкладывается в публичный доступ как на информационных ресурсах 
проекта, так и на официальном сайте органа местного самоуправления для того, 
чтобы граждане могли отслеживать процесс развития проекта, а также 
комментировать и включаться в этот процесс на любом этапе. 

17.3. Участие лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность, в 
реализации комплексных проектов благоустройства может заключаться: 

- в создании и предоставлении разного рода услуг и сервисов для посетителей 
общественных пространств; 

- в приведении в соответствие с требованиями проектных решений фасадов, 
принадлежащих или арендуемых объектов, в том числе размещенных на них вывесок; 

- в строительстве, реконструкции, реставрации объектов недвижимости; 
- в производстве или размещении элементов благоустройства; 
- в комплексном благоустройстве отдельных территорий, прилегающих к 

территориям, благоустраиваемым за счет средств муниципального образования; 
- в организации мероприятий, обеспечивающих приток посетителей на 

создаваемые общественные пространства; 
- в организации уборки благоустроенных территорий, предоставлении средств 

для подготовки проектов или проведения творческих конкурсов на разработку 
архитектурных концепций общественных пространств; 

- в иных формах. 
  3) статью 16 читать как статья 18.  

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования. 
 
 
Глава  Воинского 
сельского поселения                                                     Н.М.Моргунов  
 
 

д.Первый Воин 
«27» октября 2017 года № 32   

 

 
 
 


